viri simul ac mulieres uno die interficerentur, variis ac per vices alternatis suppliciis addicti. Nos quoque cum in illis partibus degeremus, quamplurimos acervatim uno die alios quidem capite truncatos, alios vero flammis traditos vidimus, adeo ut gladii ipsi hebetatos, ipsique carnifices, viribus fatiscientes, sibi invicem succederent" (c. 9; *M* 20, 759). Exponit ibidem, quanta fortitudine et constantia christiani martyrium subierint. Laudat inter alios Phileam, Thmues episcopum, ex cuius epistula varia excerpta, quae ipsius narrationem corroborant (c. 10; *M* 20, 763). Narrat combustionem integrae urbis in Phrygia „cum viris et mulieribus et parvulis, Christum omnium Deum invocantibus" (ib. c. 11).

Haec expositio, quae ad unam persecutionem refertur, satis ostendit plurimos christianos pro fide maximas poenas tolerasse et mortem subiisse. Sed Eusebius in *Historia* multa narrat similia de aliis praecedentibus persecutionibus. Secundum *Tacitum* sub Nerone „multitudo ingens" christianorum periit, quibus „pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contacti laniatu canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammandi atque, ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur" (*Annal.* 15, 44; cf. *Suetonius*, Nero 16). De qua persecutione *Sulpicius Severus* scribit: „Paulus [apostolus] Romam deductus est Nerone imperante, qui, non dicam regum sed omnium hominum et vel immanium bestiarum sordidissimus, dignus existit, qui persecutionem in christianos primus inciperet. . . . Hic primus christianum nomen tollere aggressus est: quippe semper inimica virtutibus vitia sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes adspiciuntur" (*Chronic.* 2, 28; *M* 20, 144 sq.). *Sulpicius* usque ad Constantinum novem persecutiones romanorum imperatorum numerat, de quarum ultima ait: „Qua tempestate omnis fere sacro martyrum cruore orbis infectus est" (ib. c. 32; *M* 20, 147). Iam multo ante *Tertullianus* gentiles sic alloquitur: „Consulte commentarios vestros. Illic reperietis primum Neronem in hanc sectam [christianam], cum maxime Romae orientem, caesariano gladio ferocisse. Sed tali dedicatore damnationis nostrae etiam gloriamur. Qui enim scit illum, intellegere potest non nisi grande aliquod bonum a Nerone damnatum. Tentaverat et Domitianus, portio Neronis, de crudelitate", sed mox destitit (*Apologeticus* 5; *M* 1, 292 sq.). Nihilominus populi odium in christianos erat concitatum. „Adversus sanguinem innocentium conclamant, praetexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicae cladis, omnis popularis incommodi christianos esse in causa. Si Tiberis ascendit in moenia, si Nilus non ascendit in arva, si caelum stetit [non pluit], si terra movit, si fames, si lues, statim: Christianos ad leonem!" (ib. 40; *M* 1, 479 sq.) De persecutionibus Neronis et Domitiani loquitur etiam *Melito Sard.* apud Euseb. (*H. E.* 1. 4, c. 26; *M* 20, 395).

*Origenes* quidem scribit paucos fuisse martyres usque ad suam aetatem: sed attendendum est, quo sensu hoc dicat. Contra *Celsum*

ostendit christianos non esse seditiosos homines, immo eos non pugnare armis contra hostes suos, sed a Deo protegi, ne pereat religio christiana. „Id a Deo consecuti sunt, qui semper pugnavit pro illis et opportunis temporibus compescuit eos, qui in christianos insurgerent et eos interficere in animo haberent. Nam recordationis gratia (ut paucis pro religione agonizantibus videntes firmiores fierent mortemque spernerent) pauci per intervalla temporum et facile numerabiles pro christiana religione mortem obierunt. Sed eorum gentem prorsus exstingui numquam permisit Deus; immo consistere voluit et universam terram saluari illa et piissima doctrina repleti" (*Contra Celsum* 3, 8; *M* 11, 930). *Origenes* haec scripsit temporibus Philippi Arabis imperatoris, qui non erat christianis infestus, et quocum *Origenes* epistularum commercium habuit<sup>1</sup>. Sensus igitur illorum verborum est: In comparatione magni numeri christianorum, qui supervixerunt, pauci morte affecti sunt. Fuisse autem mentem romanorum prorsus delere christianum nomen, *Origenes* in eodem libro testatur: „Ad christianos quod spectat, senatum romanum, imperatores diversis temporibus, milites, populos, ipsos eorum, qui credebant, parentes, in eorum doctrinam conspirasse, ut tot undique hostium insidiis circumvallata, haud dubie oppressa fuisset, nisi divina virtute sustentata, non modo evasisset atque emersisset, sed etiam universum orbem vicisset, vel in se coniuratum" (ib. 1, 3; *M* 11, 662). Et alio loco: „Convenerunt reges terrae, senatus populusque et principes romani, ut expugnarent nomen Iesu et Israel simul. Decreverunt enim legibus suis, ut non sint christiani. Omnis civitas, omnis ordo christianorum nomen impugnat" (*In Ios. hom.* 9, 10; *M* 12, 879).

*S. Irenaeus* ait: „Ecclesia omni in loco ob eam, quam habet erga Deum, dilectionem, multitudinem martyrum in omni tempore praemittit ad Patrem" (*Adv. haer.* 4, 33, 9; *M* 7, 1078). Idem testantur alii, ut *Athenagoras* (*Legat. n.* 34), *Cyprianus* in libro de mortalitate, *Lactantius* vel alius De mortibus persecutorum. *Clemens Rom.* loquitur de martyrio apostolorum Petri et Pauli, et de „magna electorum multitudine", qui „suppliciis multis et tormentis" aggregati sunt apostolis (6, 1). Immo iam in prima Petri epistula (4, 12 sqq.) sermo est de iis, qui gravissimis persecutionibus premuntur, quia christiani sunt; et in *Apocalypsi* *S. Ioannes* videt „animas interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium (μαρτυρίαν), quod habebant" (6, 9), „animas decollatorum propter testimonium (τὴν μαρτυρίαν) Iesu et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam" (20, 4; cf. 17, 6). Unus ex illis martyribus fuit Antipas, qui Pergami ut testis fidelis (ὁ μάρτυς μου ὁ πιστός μου) occisus est (2, 13). Hinc nomen martyrii derivatum est. Omnes quidem dici possunt martyres, qui testimonium reddunt evangelio Christi (*Luc.* 24, 48. *Act.* 1, 8); paulatim autem

<sup>1</sup> Cf. *Eusebius*, *H. E.* 6, 36; *M* 20, 598.

haec appellatio (apud Latinos) reservata est iis, qui pro confessione fidei sanguinem fuderunt, quorum primus fuit S. Stephanus (τὸ αἷμα Στεφάνου τοῦ μάρτυρός σου. Act. 22, 20)<sup>1</sup>.

254. *Potest martyrium imprimis considerari ut testimonium humanum, quatenus statim ab exordio religionis christianae adest continua series testium, qui indubitanter testantur existentiam illorum supernaturalium factorum, quibus nititur christiana religio, et ob quae ipsi martyres tam firmiter crediderunt (cf. 1 Cor. 15, 12 sqq.).*

Sed *martyrium est etiam testimonium divinum, quatenus solus Deus speciali adiutorio ad tam heroicam confessionem confortare potuit. Quamvis enim fanaticus, superbia, pertinacia unum alterumve hominem interdum impellere possint ad tormenta fortiter subeunda, nullum tamen principium naturale assignari potest, quod sufficiens sit ad tot homines omnis condicionis impellendos ad gravissima patienda cum tanta constantia, quiete, fortitudine. „Latrones et robusti corporis viri eiusmodi lacerationes perferre non queunt: exclamant et gemitus edunt: vincuntur enim dolore, quia deest illis inspirata patientia. Nostri autem, ut de viris taceam, pueri et mulierculae tortores suos taciti vincunt, et exprimere illis gemitum nec ignis potest. . . . Ecce sexus infirmus et fragilis aetas dilacerari se toto corpore urique perpetitur, non necessitate, quia licet vitare, si velint, sed voluntate, quia confidunt Deo“ (Lactantius, Inst. 5, 13; ed. Vind. 441; M 6, 592). Iam vero Deus, si mirabili modo iuvit martyres, doctrinam, quam testabantur, veram esse et ipse testatus est. Saepe etiam Deus apertis miraculis adfuit martyribus. Filius martyris et ipse dira pro fide peressus, Origenes, de hac re ait: „In omni orbe terrarum, in omni Graecia atque universis exteris nationibus innumeri sunt et immensi, qui relictis patriis legibus et his, quos putabant deos, ad observantiam Moysis legis et discipulatum se Christi cultumque tradiderunt, et hoc non sine ingenti odio adversum se commoto eorum, qui simulacra venerantur, ita ut ab his frequenter et cruciatibus affligantur, nonnumquam etiam agantur in mortem; amplectuntur tamen et cum omni affectu custodiunt doctrinae Christi sermonem. Et est videre, quomodo brevi tempore ipsa religio crevit, poenis cultorum mortibusque proficiens, sed et bonorum direptionibus atque ab his omni genere suppliciorum tolerato. . . . Ex quo dubium non est hoc humanis viribus aut opibus non agi, ut cum omni credulitate et potestate sermo Christi Iesu apud omnium mentes atque animos convalescat. Nam et prae-*

<sup>1</sup> De conceptu et condicionibus martyrii agitur in tomo VI. n. 424 sqq. et in tomo IX. n. 62 sqq. De historicis quaestionibus huc pertinentibus agunt Paul Allard, Histoire des persécutions, tomi 5 (Paris 1885 sqq.); Id., Le christianisme et l'empire romain<sup>4</sup> (Paris 1898; cf. Revue des Questions historiques, Jul. 1905, 235 sqq.). C. Calvecart in Revue d'histoire ecclésiastique 1901–1902. Der Katholik 1879 I 55 sqq. C. Kneller in Stimmen aus Maria-Laach XXXII (1887) et LV (1898).

dicta esse ab eo haec ipsa et divinis ab eo responsis confirmata manifestum est“ (De principiis 4, 1 2; M 11, 343 sq.). Similia habet Hippolytus (Comm. in Dan. 31; ed. Bonwetsch 80).

Potest igitur tertio considerari *martyrium ut impletio vaticinii Christi*, qui et persecutiones et constantiam martyrum praedixit (Matth. 10, 16 sqq. Luc. 21, 15 sqq. Io. 15, 18; 16, 2 33).

Quae cum ita sint, martyrium tam evidens est indicium divinitatis religionis christianae, ut hac sola ratione convicti plurimi gentiles hanc religionem amplexi sint, ut saepe testantur acta martyrum. „Plures efficimur, quoties metimur a vobis: semen est sanguis christianorum“ (Tertullianus, Apol. c. 50; M 1, 435). Cf. Ottiger, Theol. fund. I 877 sqq.

255. *Neque vero ab initio tantum religionis christianae, sed etiam per subsequentia saecula apparent eadem mirabilia facta. Numquam enim deerant martyres, numquam miracula aliaque signa specialis illius protectionis divinae, quam Christus usque ad finem mundi promisit (Matth. 16, 18; 28, 20). Sine dubio in historia religionis christianae multa cernuntur vitia humana; sed haec sunt novum argumentum divinitatis eius. Nam si opus humanum esset, haec religio diu periisset, non ex sola persecutorum rabie sed multo magis ex malitia multorum asseclorum suorum. Cum vero neque externa neque interna pericula eam potuerint pessumdare, sed hodieum firmissima stet, signum est eam non esse opus humanum sed divinum.*

De quibusdam obiectionibus cf. S. Thom., Contra gent. l. 1, c. 6; Hurter, Compend. I, n. 91; Balmes, Briefe an einen Zweifler, Regensburg 1852, 99 sqq.

## ART. V.

## DE CRITERIIS INTERNIS DOCTRINAE CHRISTI.

**Prop. XXIII.** *Interna quoque criteria divinitatem doctrinae Christi suadent.*

256. *Cum criteria interna nihil aliud sint nisi eae proprietates doctrinae, quae eam divinitus revelatam esse suadeant, potest duplex genus argumentandi ex criteriis internis distingui.*

Primo *negative nihil debet esse in doctrina, quod Deo indignum sit, ergo nihil falsum, pravum, nihil, quod pugnet cum veritatibus aliunde certis vel cum bonis moribus. Deus enim, qui est auctor utriusque luminis, rationis et revelationis, non potest secum pugnare. Ergo si quid evidenter falsum vel inhonestum in doctrina continetur, certum est hanc doctrinam non esse a Deo revelatam. Aliud tamen est contra rationem esse, aliud supra rationem esse. Itaque quod doctrina mysteria continet, non est argumentum falsitatis eius. Immo est indicium aliquod divinitatis; nam a priori probabile est Deum non ea tantum revelaturum esse homini, quae homo etiam per se satis facile inveniat. Neque verum est, quod rationalistae volunt, nullam doctrinam ad-*

mittendam esse, priusquam congruentiam eius cum recta ratione positive perspexerimus (cf. *Denzinger*, Vier Bücher von der relig. Erkenntnis II 291; *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit IV, n. 192). Si enim ex criteriis externis certo constat doctrinam esse divinitus revelatam, eo ipso constat illam esse veram. — Interna veritas vel dignitas doctrinae postea intellecta potest quidem suo modo hanc persuasionem confirmare; at necessarium esse tale praevidium examen, antequam doctrina admittatur, prorsus negandum est. Hac enim ratione non solum impediretur fides mysteriorum, quae positive intellegi nequeunt, sed etiam tota utilitas revelationis destrueretur, cum revelatio ideo necessaria sit, quia communiter homines non possunt sufficienter in internam veritatem inquirere neque ab aliis hominibus efficaciter doceri; ergo requiritur revelatio, quae tale praevidium examen non postulat. Praeterea fides tollitur eo ipso, quod homines nolunt quicquam admittere, nisi quod et quatenus ipsi intellexerint. Itaque merito damnata est doctrina *Georgii Hermes* statuentis dubium positivum esse basim omnis inquisitionis theologicae, et rationem humanam, quatenus positive intellegat internam veritatem dogmatum, esse unicum medium assequendi cognitionem supernaturalium veritatum (*Denz.* n. 1618 sqq.). Ceterum doctrinas revelatas non pugnare cum ratione humana ostenditur per totum decursum theologiae dogmaticae. *S. Thomas* ad hoc ostendendum scripsit quattuor libros „De veritate catholicae fidei contra gentiles“ (cf. l. 1, c. 9 et *A. v. Schmid*, Apolog. als spek. Grundl. 176 sqq.).

257. Si doctrina, quae ut revelata proponitur, etiam *positive concordat cum ratione*, hoc quidem non statim probat hanc doctrinam esse revelatam, quia multa vera intellectus humanus per se invenire potest. Nihilominus potest doctrina esse tam excellens, ut ex condicionibus naturalibus origo eius explicari nequeat ideoque ad divinam revelationem recurrendum sit. Talis autem fuit doctrina Christi; nam tam alta dogmata, tam insignia praecepta moralia, tam efficacia motiva et media cum tanta certitudine, simplicitate, efficacia proponit, ut nulla doctrina umquam ab hominibus inventa possit cum ea aequiparari. Hoc patet, si comparatur theologia christiana cum theologia gentili, ethica christiana cum ethica gentili, vita bonorum christianorum cum vita etiam optimorum gentilium, familia christiana cum familia gentili, societas civilis christiana cum societate gentili. Itaque cum haec doctrina non solum infinite superet philosophiam gentilem, sed etiam plurima contineat prioribus hominum opinionibus plane contraria, nulla eius ratio sufficiens assignari potest nisi divina revelatio. Quamvis autem non facile sit hac via divinitatem religionis christiana cum certitudine demonstrare, multum tamen iuvat hoc argumentum ad mentes hominum disponendas, ut facilius divinam eius originem admittant.

258. Ad interna criteria potest illa quoque *interna experientia* revocari, qua is, qui doctrinam Christi theoretice et practice sequitur, in se sentiat optimos et mirabiles eius effectus, animi quietem, studium virtutis, taedium rerum mundanarum, desiderium rerum caelestium, imminutionem malarum passionum, augmentum humilitatis, castitatis, patientiae, caritatis, pacem, quae exsuperet omnem sensum. Si e contrario sine hac religione omnia tenebescunt et ad ima feruntur, passiones convalescunt, virtus desperatur: utique hoc indicium est non leve doctrinam illam habere Deum auctorem. Hac autem interna experientia doctrinam Christi probari permulti homines testati sunt, et unusquisque idem periculum facere potest, dummodo serio conetur vitam suam instituere ad normam huius doctrinae (cf. *Suarez*, De fide disp. 4, sect. 6, n. 4; *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit IV, n. 190 sqq.; *A. v. Schmid* l. c. 226 sqq.).

259. Nihilominus *longe a vero aberrant multi protestantes*, qui reiectis omnibus aliis criteriis solum „testimonium spiritus“ admittunt et ex solis animi motionibus divinitatem doctrinae christiana diiudicandam esse docent. Facile quidem intellegitur, cur protestantes ad hanc rem confugerint. Cum enim *Lutherus* eiusque discipuli declarassent rationem humanam peccato originali adeo corruptam esse, ut in quaestionibus religiosi non possit nisi errare (cf. *Möhler*, Symb., ed. 8, § 6, p. 66 sqq.), quid lutheranis remanebat ad stabiliendam divinitatem religionis christiana nisi recursus ad internam experientiam et sensum pietatis? Sed hoc criterium se solo non esse aptum nullo negotio efficitur. Nam homines, qui nondum sunt christiani, carent illa experientia, et nihilominus doctrinam Christi ut divinitus revelatam amplecti debent. Ergo requiritur aliud criterium. Praeterea christiani ipsi non omnes neque semper easdem habent experientias internas. Omnes autem semper debent dignoscere posse revelationem ut divinam; ergo illud criterium non sufficit. Cum illae internae motiones sint res satis ambigua, vaga, variabilis, mirum non est, quod illi, qui has motiones duces unicos sequuntur, inconstantes sunt et in diversas partes abeunt nec raro doctrinas prorsus oppositas hac ratione ut divinitus revelatas vendunt.

Itaque non tam incerto duci Deus homines commisit, sed revelationem obiectivis criteriis insignivit, quae omnibus hominibus sufficiant ad intellegendum doctrinam a Christo propositam divinitus revelatam ideoque credibilem et credendam esse.

## PARS SECUNDA. DE ECCLESIA CHRISTI.

260. Iesum Christum esse legatum divinum eiusque doctrinam omnibus hominibus necessario amplectendam esse hactenus probavimus. Quia vero Christus non permansit in terra, ut ipse per se omnes homines instrueret, oritur quaestio, ubi eius doctrina inveniatur. Potuit quidem Christus ad doctrinam suam conservandam et propagandam varias vias inire et e. g. ad modum veterum prophetarum ea, quae a Deo acceperat, scriptis consignare, sed maluit instituere vivum magisterium, quod doctrinam revelatam viva voce hominibus traderet. Hoc imprimis nobis demonstrandum est.

Tum inquirendum est in naturam et proprietates huius magisterii, et videndum, quomodo distingui possit ab aliis institutis humanis, ubi terrarum inveniatur, quomodo potestatem a Christo sibi traditam exercent. Ecce obiectum et partitionem huius tractatus de ecclesia Christi. Quod ad fontes attinet, notandum est nos praeter evangelia uti aliis scriptis Novi Testamenti, sed interim abstractione facta ab eorum apostolica origine, simpliciter ut vetustissimis documentis religionis christianae, quae simul cum scriptis primorum Patrum unicos fontes constituunt, ex quibus vel nos vel adversarii nostri notitiam illorum temporum haurire possumus. Ceterum genuinitas omnium librorum Sacrae Scripturae probatur in introductione in Sacram Scripturam.

### SECTIO I.

#### DE INSTITUTIONE ECCLESIAE.

Prop. XXIV. Christus instituit vivum magisterium apostolicum ad doctrinam suam conservandam et propagandam.

261. *Argumentum.* Christus elegit ex discipulis suis duodecim, quos apostolos, i. e. legatos, vocavit, quos misit ad praedicandum, et quibus dedit potestatem patrando miracula, ut hoc modo legationem suam divinam probarent. „Vocavit ad se, quos voluit ipse, et venerunt ad eum, et fecit, ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos praedicare“ (Marc. 3, 13 14). „Factum est autem in illis diebus,

exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominavit“ (Luc. 6, 12 13). „Convocatis autem duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemonia, et ut languores curarent. Et misit illos praedicare regnum Dei et sanare infirmos“ (Luc. 9, 1 2). Nomen „apostoli“ legitur praeterea Matth. 10, 2; Marc. 6, 30; Luc. 9, 10; 11, 49; 17, 5; 22, 14; 24, 10; Io. 13, 16; in Actibus et Epistulis S. Pauli saepissime. De variis significationibus huius nominis cf. *Batiffol*, *L'Église naissante*, ed. 2, Paris 1909, 46 sqq.

262. Misit quidem Christus etiam alios discipulos missione temporaria et limitata „in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus“ (Luc. 10, 1), sed prae ceteris potestatem praedicandi duodecim apostolis commisit, hos secum retinebat (Marc. 3, 14. Luc. 8, 1) et ipse eos specialiter educabat (Matth. 10, 1 sqq.; 13, 10 sqq. 51 sq. Io. 6, 67 sqq.; 15, 15), his brevi ante mortem suam longas instructiones dedit de munere apostolico recte gerendo (Io. 13 sqq.). Post resurrectionem saepe undecim apostolis apparuit, locutus est iis de futuro eorum munere et officium praedicandi iis solis in perpetuum contulit, et hoc quidem vi potestatis, quam sibi datam esse dicebat in caelo et in terra.

„Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete (μαθητεύσατε) omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes (διδάσκοντες) eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis“ (Matth. 28, 18 sq. Marc. 16, 15). Voluit tamen, ut exspectarent, donec Spiritum Sanctum promissum (Io. 14, 26) recepissent (Luc. 24, 49 sqq. Act. 1, 4). „Accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae“ (Act. 1, 8).

263. Cum autem Iudas defecisset e numero apostolorum, hi invocato Spiritu Sancto sorte elegerunt in eius locum *Matthiam*, qui simul cum aliis accepit Spiritum Sanctum et „annumeratus est cum undecim apostolis“ (Act. 1, 26). Postea Christus Dominus etiam *Paulo* (Saulo) apparuit eumque apostolum constituit; „quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel“ (Act. 9, 15). Ipse Paulus testatur se a Iesu Christo accepisse munus apostolatus (Act. 22, 3 sqq. Gal. 1, 12), et ab aliis apostolus agnitus est (Gal. 2, 9. Act. 9, 27)<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cum saepius eodem modo cum Paulo nominetur *Barnabas* (Act. 13, 2 sqq.; 14, 13; 15, 22), multi concluderunt eum esse apostolum eodem perfecto sensu, quo sunt illi duodecim et Paulus (cf. *O. Braunsberger*, *Der Apostel Barnabas*, Mainz 1876, 37 sqq.); alii vero hoc negant et titulum apostoli latiore tantum sensu ei attribui volunt (cf. *Hefele*, *Das Sendschreiben des Apostels Barnabas*, Tübingen 1840, 1). Ea, quae de Barnaba occurrunt in Sacra Scriptura (e. g. Act. 14, 11; 1 Cor. 9, 6; Gal. 2, 9),

264. *Apostoli munus annuntiandi doctrinam Christi (κήρυγμα) praecipuum munus suum semper putaverunt illudque strenue exercuerunt.* „Illi autem profecti praedicaverunt (ἐκήρυξαν) ubique“ (Marc. 16, 20). „Illi autem profecti praedicaverunt (ἐκήρυξαν) ubique“ (Act. 4, 20). „Non possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui“ (Act. 4, 20). „Omni die non cessabant in templo et circa domos docentes et evangelizantes Christum Iesum“ (Act. 5, 42). „Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis. . . . Nos orationi et ministerio verbi (διακονία τοῦ λόγου) instantes erimus“ (Act. 6, 2-4). „Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare“ (1 Cor. 1, 17). „Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei“ (1 Cor. 4, 1). „Si evangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit, vae enim mihi est, si non evangelizavero“ (1 Cor. 9, 16). Fides enim hominibus necessaria est ad salutem, praedicatio autem est via ordinaria, qua ad fidem perveniant. „Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante (χωρὶς κηρύσσοντος)? Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?“ (Rom. 10, 14-15).

Itaque evidenter patet Christum instituisse vivum magisterium, cuius munus proprium esset conservare et propagare doctrinam per Christum revelatam. Erant autem apostoli legati, testes, praecones, doctores.

**Prop. XXV.** Magisterium a Christo institutum praerogativa infallibilitatis in tradenda Christi doctrina insignitum est.

265. *Argumentum.* Christus omnes homines obligavit sub poena aeternae damnationis ad doctrinam apostolorum fideliter recipiendam. „Qui [vobis praedicantibus] crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur“ (Marc. 16, 16). Atqui Christus non potuit sub poena aeternae damnationis obligare homines ad credendam doctrinam, quae fortasse esset falsa. Ergo hoc praeceptum necessario supponit magisterium apostolorum esse infallibile. Quare Christus dicit apostolorum doctrinam recipere idem esse ac Dei doctrinam recipere. „Qui accipit, si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum, qui me misit“ (Io. 13, 20. Matth. 10, 40. Luc. 10, 16). Apostoli docere et fideles admittere debent omnia, quaecumque Christus mandavit (Matth. 28, 20).

266. Ut apostoli huic muneri pares essent, Christus promisit iis perpetuam suam assistentiam. Postquam enim iussit eos docere omnia, addit: „Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi“ (Matth. 28, 20). Mittit enim Christus homines

magis favent sententiae affirmativae; similiter alii veteres testes (qui quidem pauci sunt). Sed cum iidem fere, qui Barnabam apostolum esse volunt, ei epistolam, quae Barnabae dicitur, abiudicent, res haec non est magni momenti. Ceterum missio divina immediata, quae ad apostolatam stricte dictum requiritur, in Barnaba non desideratur.

indoctos et naturaliter incapaces ad docendas omnes gentes. Itaque cum evidens esset eos per se solos hoc mandatum exsequi non posse, promittit iis specialem suam assistentiam. Assistentia autem, quae datur ad doctrinam Christi integram tradendam, ea est, qua apostoli ab erroribus in hac doctrina tradenda immunes sint, quia inducere homines in errores certe non est tradere, quae Christus mandavit. Ergo per assistentiam Christi in munere suo exercendo immunes sunt ab errore. „In me loquitur Christus“ (2 Cor. 13, 3).

267. Ad eundem finem Christus apostolis promisit Spiritum Sanctum, i. e. supernaturale quoddam auxilium, quo illustrarentur ad omnem veritatem a Christo revelatam recte cognoscendam et tradendam. „Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis. . . . Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecumque dixerero vobis“, ὑπομνήσει ὑμᾶς πάντα, ἃ εἶπον ὑμῖν (Io. 14, 16-17-26); ὁδηγήσει ὑμᾶς εἰς τὴν ἀλήθειαν πᾶσαν (Io. 16, 13). Hoc loco non inquirendum est in naturam et proprietates Spiritus Sancti, sed sufficit nobis statuere Christum promississe apostolis supernaturale donum, quo possent omnem veritatem revelatam intellegere eamque docere. „Ille [Spiritus Sanctus] testimonium perhibebit de me, et vos [ab eo instructi] testimonium perhibebitis“ (Io. 15, 26-27). Testimonium autem, quod reddunt apostoli virtute doni supernaturalis dati ad recte docendum, non potest esse mendax et falsum; Spiritus enim, quem recipiunt, est Spiritus Sanctus et Spiritus veritatis. Ergo apostolis promissa est infallibilitas in tradenda doctrina Christi. Quod Christus promisit, hoc praestitit die pentecostes, ut ex hac die apostoli essent quodammodo libri vivi doctrinam Christi ubique circumferentes (cf. S. Io. Chrysost., In Matth. hom. 1, n. 1; M 57, 13 sqq.). Paulus vero apostolus postea donum Spiritus Sancti accepit (Act. 13, 4). „Puto (δοκῶ), quod et ego Spiritum Dei habeam“ (1 Cor. 7, 40; cf. 2, 10 sqq.).

268. *Apostoli ut authentici testes et legati doctrinam Christi praedicabant et doctrinae suae absolutam fidem postulabant.* „Nos sumus testes horum verborum [quae Christus fecit et docuit] et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus oboedientibus sibi“ (Act. 5, 32; cf. 15, 28). Unde resistere doctrinae apostolorum est resistere ipsi Deo, ut Paulus ad Elymam ait: „O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas [quaerens avertere a fide]. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus“ (Act. 13, 10-11). Accipere doctrinam apostolorum est oboedire Deo (Act. 6, 7). „Paulus servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in evangelium Dei. . . . Per quem [Christum] accepimus gratiam et apostolatam, ad oboediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius“ (Rom. 1, 1-5), i. e. ut fidei oboedientiam exigamus inter omnes

gentes per auctoritatem Iesu Christi. „Non enim audeo aliquid loqui eorum, quae per me non efficit Christus in oboedientiam gentium, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Sancti“ (Rom. 15, 18 sq.). „Non secundum carnem militamus . . . in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam“ (2 Cor. 10, 3 5 sq.). „Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei [verbum, quod a Deo per nos audistis], accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis“ (1 Thess. 2, 13). Doctrina apostolorum est doctrina Iesu Christi ipsius „in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt Deum, et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi“ (2 Thess. 1, 8). Quare „licet angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit“ (Gal. 1, 8).

269. *Confirmarunt apostoli doctrinam suam multis miraculis* (cf. Act. 2, 43; 3, 1 sqq.; 4, 29 sqq.; 5, 12 sqq.; 9, 32 sqq.; 19, 11 12 etc.). Cum igitur apostoli integrae doctrinae suae fidem postularent et Deus miraculis ostenderet hanc postulationem esse iustam, sequitur apostolos non potuisse errare in docendo, cum Deus errorem miraculis confirmare non possit.

270. *Videntur quidem in Sacra Scriptura legi nonnulla, quae cum infallibilitate apostolorum conciliari nequeant.*

a) Videntur apostoli credidisse secundum adventum Christi iam prope, immo proximum esse (Rom. 13, 11 12. 1 Thess. 4, 14 16 etc.). Sed notandum est apostolos de tempore futuri iudicii nullam revelationem a Christo accepisse ideoque bene scivisse tempus esse prorsus incertum, sed simul cum Christo monuerunt omnes debere semper esse paratos (Matth. 24, 36 sqq.). Itaque possumus admittere eos dubios fuisse, quam prope instaret dies iudicii, sed noluerunt homines ideo negligere officia sua, quasi non iam operae pretium esset terrena curare, cum mox terrena cuncta peritura essent, sed semper inculcarunt propter rem incertam officia certa non esse negligenda (cf. 1 Thess. 5, 1 sqq.; 2 Thess. 3, 6 sqq.). Ipsi quoque futurae ecclesiae sorti diligenter providerunt, quia nesciebant, utrum ipsis viventibus Christus venturus esset necne (cf. 2 Cor. 5, 3 8; Phil. 1, 23 sqq.; Act. 14, 22; 20, 28; 1 Tim. 5, 22; 2 Tim. 4, 6; Tit. 1, 5)<sup>1</sup>.

b) Paulus Petrum vituperat, quod gentes coegerit iudaizare (Gal. 2, 11 sqq.). Sed quia de hac re latius agitur in tractatu de lege divina positiva (V, n. 530 sqq.), hic notasse sufficiat Petrum diserte docuisse gentibus non licere iudaizare, iudaeis vero interim licere observare

<sup>1</sup> Cf. Tract. de Verbo incarnato IV, n. 272; *Cornely*, Comment. in Rom. 13, 12; Comment. in 1 Cor. 6, 14; 7, 26; 15, 52.

mores suos patrios, dummodo in solo Christo spem ponerent (Act. 15). Ipse igitur cum iudaeus esset, poterat iudaice vivere, sed quia Antiochia prius cum christianis gentilibus conversatus fuerat, dein vero, ne iudaeos offenderet, ab eorum societate abstinerat, hac agendi ratione practice coegit gentes iudaizare. Quare Paulus eum vituperat, non quod non recte docuerit, sed quod non recte ambulaverit. De qua re *Tertullianus*: „Si reprehensus est Petrus, quod, cum convixisset ethnicis, postea se a convictu eorum separabat personarum respectu, utique conversationis fuit vitium, non praedicationis“ (De praeser. 23; *M* 2, 36).

271. Observandum est apostolos eo, quod erant infallibiles in doctrina Christi proponenda, non fuisse exemptos ab omni errore in aliis rebus, quae ad doctrinam fidei et morum non pertinent. Ita Paulus miletanis dixit: „Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbitis faciem meam“ (Act. 20, 25). Nihilominus postea iterum Mileti fuit, ubi reliquit Trophimum (2 Tim. 4, 20); hoc enim factum est in posteriore itinere, nam in priore itinere Trophimum secum duxerat Ierosolymam (Act. 21, 29). Ceterum Paulus ipse dixerat se ignorare, quae sibi ventura essent, nisi quod persecutiones se manerent.

**Prop. XXVI. Christus apostolis contulit potestatem iurisdictionis, i. e. potestatem legislativam, iudicalem, coactivam.**

272. Per se quidem hoc loco nobis sufficit ea sola tractare, quae a Christo instituta sunt ad doctrinam suam conservandam et propagandam. Postquam enim hac via ad infallibile magisterium ecclesiasticum pervenerimus, non difficile erit ab hoc magisterio discere omnia alia, quae praeter munus doctrinale Christus apostolis contulit. Nihilominus ad geneticum, ut aiunt, conceptum ecclesiae parandum utile erit iam hic videre, quae fuerit amplitudo potestatis apostolis a Christo collatae. Itaque imprimis dicimus *Christum apostolis non nudam tantum facultatem docendi, sed etiam potestatem regendi dedisse*, quae potestas solet vocari potestas iurisdictionis.

273. *Ipsam magisterii munus, quod Christus apostolis dedit, non est nuda docendi facultas, qualem habere potest privatus quoque homo, sed est munus publicum, quod certa officia et iura annexa habet.* Apostoli enim non possunt tantum praedicare evangelium, sed etiam debent, et quia debent, etiam *ius* habent, in quo iure exercendo a nullo homine impediri possunt. Quare cum principes iudaeorum apostolis denuntiassent, „ne omnino loquerentur neque docerent in nomine Iesu, Petrus et Ioannes respondentes dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, iudicate. Non enim possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui“ (Act. 4, 18 sqq.). Itaque imprimis apostoli habebant strictum et inviolabile ius omnibus hominibus praedicandi evangelium. Ii autem, qui apostolorum doctrinam

ut divinitus revelatam receperant, eo ipso auctoritati apostolorum subiciebantur et obligabantur ad oboediendum in omnibus, quae ab apostolis proponebantur ut ad doctrinam Iesu Christi pertinentia. Neque solo iure naturae fideles obligabantur ad admittendam apostolorum doctrinam, sed apostoli habebant potestatem hanc oboedientiam imperandi et inoboedientiam puniendi, „in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi et in promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam“ (2 Cor. 10, 5 6). „Quodsi quis non oboedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur“ (2 Thess. 3, 14).

Itaque magisterium apostolis commissum duas res continet: a) potestatem infallibiliter proponendi doctrinam Christi (clavem scientiae), b) potestatem hanc infallibilem doctrinam omnibus praedicandi eamque fidelibus sub poena tenendam intimandi (clavem potestatis). Priori potestati ex parte audientium respondet actus internus fidei divinae; alteri potestati ex parte fidelium respondet actus externus oboedientiae ecclesiasticae. Haec igitur altera potestas aliquid addit ad infallibilitatem in docendo per se consideratam, videlicet praeter ius praedicandi evangelium potestatem iurisdictionis, qua per viam oboedientiae fideles in rebus fidei et morum diriguntur (cf. *Franzelin*, De ecclesia 54 sqq.). Per hanc potestatem veritas doctrinae non definitur, sed auctoritative proponitur et communitur.

Attamen iurisdictionis apostolis concessa non restringitur ad solam auctoritativam intimationem doctrinae revelatae, sed etiam ad alia obiecta extenditur.

**274.** *Iesus promisit apostolis potestatem legiferam, iudiciariam, coactivam.* Loquens enim de homine, qui alterum offendit et reconciliari renuit, ait: „Dic ecclesiae; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Amen dico vobis: Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo“ (Matth. 18, 17 18). Iam vero his verbis Christus promisit apostolis *potestatem legiferam*. Quid enim est ligare et solvere? Sane non agitur de materiali ligatione vel solutione, sed de morali. Moraliter autem ligatur vel solvitur homo per praecepta superiorum. Ergo Christus promisit apostolis auctoritatem dandi praecepta. Propterea qui ecclesiae, i. e. illis, qui auctoritatem habent in ecclesia, non vult oboedire, censendus est publicanus et ethnicus, i. e. publicus peccator: talis autem censendus est, quia auctoritatem a Deo institutam inoboedientia contemnit (cf. *Knabenbauer*, Comm. in Matth. II, ed. 3, 128 sqq.).

Hoc inde quoque patet, quod *potestas ligandi et solvendi est potestas clavium* (Matth. 16, 19). Potestatem clavium habet, qui potest ita claudere, ut non possit quilibet aperire, aut ita aperire, ut non quilibet possit claudere (Is. 22, 22. Apoc. 3, 7). Unde moraliter habere

potestatem clavium est morale vinculum inicere aut remove posse, id quod fit per potestatem praecipiendi seu, ubi haec potestas communitatem respicit, per potestatem legiferam. Haec potestas modo indeterminato promissa est apostolis: „quaecumque ligaveritis“, „quaecumque solveritis“; ergo ipsis promissa est potestas legifera universalis (cf. *Knabenbauer* l. c. II 66 sqq.). Plura infra n. 293 sqq.

**275.** *Quod ante mortem suam apostolis promiserat, hoc post mortem suam Christus iis dedit, quando dixit: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos“ (Io. 20, 21), ubi similitudo maxime in eo est, quod, sicut Christus venit cum plena auctoritate Patris, ita apostoli personam et auctoritatem Christi repraesentant.* De potestate enim sermonem esse ostendunt verba sequentia: „Quorum remiseritis peccata . . .“ Christus autem habuit potestatem legislativam universalem; ergo eandem habent apostoli, in quantum requiritur ad finem, ad quem mittuntur.

**276.** Praeterea ex plurimis locis evangeliorum constat *Christum voluisse in hac terra verum quoddam regnum spirituale instituere*, id quod mox magis explicabitur. In omni autem regno debet esse suprema quaedam regendi auctoritas. Ergo talem auctoritatem Christus etiam in regno suo instituit.

**277.** Cum potestate legifera suprema necessario nexa est *potestas iudiciaria et coactiva*; nam potestas legifera, quae de laesione praecceptorum non potest iudicare neque cogere subditum ad servandam legem neque transgressionem legis punire, est potestas vana et inutilis.

Propterea Christus Matth. 18, 17 ecclesiae tribuit potestatem iudicandi et puniendi inoboedientiam subditorum. Ecclesia autem ibi intellegitur auctoritas ecclesiastica, i. e. apostoli; nam causam, cur inoboediens tamquam publicanus et ethnicus seu tamquam ab ecclesia exclusus haberi debeat, hanc affert, quia, quodcumque apostoli ligaverint, erit ligatum. Ceterum quomodo haec verba Christi intellegenda sint, etiam clarius ex modo agendi apostolorum patet; ipsi enim infallibiliter intellexerunt, qualem sensum verba Christi haberent (cf. *Pasaglia*, De ecclesia 3, 19).

**278.** *Apostoli varias leges dederunt et potestatem legiferam, iudiciariam, coactivam sibi adscripserunt.* Ita in concilio hierosolymitano apostoli gentilibus christianis inter iudaeos viventibus legem dederunt, ut abstinerent „ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato“ (Act. 15, 29), ad quam abstinentiam christiani neque lege naturali neque lege divina positiva obligabantur; ergo obligatio imposita est per legem ecclesiasticam. „Cum autem pertransirent civitates [Paulus et Timotheus], tradebant iis custodire dogmata [praecepta], quae erant decreta ab apostolis et senioribus, qui erant Ierosolymis“ (Act. 16, 4). Imprimis S. Paulus hanc potestatem sibi diserte adscribit: „Laudo vos,

fratres, quod, sicut tradidi vobis, praecepta mea tenetis" (1 Cor. 11, 2). Cuius generis fuerint haec praecepta, quae Paulus corinthiis tradidit, patet ex sequentibus, ubi iubet viros detecto capite, mulieres vero velato capite orare, esurientes domi manducare, non vero opulentam cenam cum aliorum scandalo in publico conventu ecclesiastico sumere; „cetera autem, cum venero, disponam" (1 Cor. 11, 34). In epistulis ad Timotheum et Titum varia alia praecepta dat.

In corinthium incestuosum (1 Cor. 5, 3 sqq.) et in Hymenaeum et Alexandrum (1 Tim. 1, 19 20) sententiam tulit eosque punivit. Corinthios interrogat: „Quid vultis? In virga veniam ad vos an in caritate et spiritu mansuetudinis?" (1 Cor. 4, 21.) „In promptu habentes uleisci omnem inoboedientiam" (2 Cor. 10, 6). „Praedixi et praedico, ut praesens et nunc absens, iis, qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam, si venero iterum, non parcam. . . . Ideo haec absens scribo, ut non praesens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem" (2 Cor. 13, 2 10).

**279. Schol. 1. De extensione potestatis coactivae apostolorum.**

Potest hic quaeri, *utrum potestas coactiva apostolorum complectatur solas poenas spirituales an etiam temporales.* Ad hoc respondendum est hanc potestatem esse universalem et complecti omnia, quae ad finem spiritualem conducere possunt. Unde in quantum poenae temporales servire possunt ad finem spiritualem, nulla est ratio dubitandi, quin hae poenae sint obiectum potestatis apostolis a Christo concessae (cf. 1 Cor. 5, 5; 2 Thess. 3, 14; 1 Tim. 5, 20). Plura vide apud Palmieri, De Rom. Pontif., ed. 2, 131 sqq. et M. d'Herbigny, De ecclesia I 181 sqq.

**280. Schol. 2. Praerogativae muneris apostolatus stricte dicti.**

*Munus apostolatus stricte dicti continet tres praerogativas:*

- a) immediatam missionem a Christo vel a Deo (Gal. 1, 1),
- b) infallibilitatem personalem in proponenda doctrina Christi,
- c) universalitatem et independentiam potestatis, sive relate ad locum sive relate ad homines sive relate ad functiones (cf. Passaglia, De ecclesia Christi 3, 9).

**Prop. XXVII.** Christus apostolis contulit potestatem ordinis seu potestatem sanctificandi homines per ritus religiosos a Christo institutos.

**281.** Haec quoque thesis ideo tantum statuitur, ut nihil omittatur eorum, quae Christus statim ab initio instituit. Itaque dicimus Christum praeter potestatem docendi et regendi *dedisse apostolis etiam potestatem sanctificandi homines per certos ritus religiosos*, qui vocantur sacramenta. Ipsa quidem doctrina ipsumque regimen sacrum etiam valent ad homines sanctificandos, sed eatenus tantum, quatenus homines auditis doctrina et praeceptis cooperantur ex sua parte per fidem et

oboedientiam. Ritus vero illi, qui sunt obiectum potestatis ordinis, in se habent eam efficaciam, ut rite applicati sanctificationem efficiant. Hoc autem loco nondum inquirimus in modum huius efficientiae nec in ambitum huius potestatis, quia haec inquisitio alibi instituetur, sed sufficit nobis generatim indicasse talem potestatem apostolis collatam esse. Hanc potestatem vocari potestatem ordinis, quod sacramento ordinis alligetur, ex alibi dicendis patebit.

**282. Argumentum.** Iesus loquens de via, qua homines in regnum suum pervenire possint, ait: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei" (Io. 3, 5). Potestatem autem homines spiritualiter regenerandi ex aqua et Spiritu Sancto dedit apostolis: „Euntes . . . baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (Matth. 28, 19).

Rursum dixit: „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis" (Io. 6, 54). Potestatem autem dandi hominibus carnem et sanguinem suum contulit apostolis in ultima cena (Luc. 22, 19 20).

Post resurrectionem suam apparens apostolis „insufflavit et dixit iis: Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur iis, et quorum retinueritis, retenta sunt" (Io. 20, 22 23).

Per quadraginta dies apparens iis, locutus est iis multa de regno suo (Act. 1, 3). Quae autem fuerint hae instructiones, apparet ex iis, quae postea apostolos videmus agentes.

**283.** *Apostoli non solum docent et leges dant, sed etiam per externos quosdam ritus homines sanctificant.* Baptismo peccata delent et homines in ecclesiam recipiunt (Act. 2, 38 41. Rom. 6, 3. Gal. 3, 27. Eph. 5, 25 sqq.). Per impositionem manuum dant Spiritum Sanctum (Act. 8, 17; 19, 6) et episcopos constituunt (2 Tim. 1, 6). Deserviunt altari (1 Cor. 9, 13) benedicentes calici, qui est „communicatio sanguinis Christi", et frangentes panem, qui est „participatio corporis Domini" (1 Cor. 10, 16; cf. 11, 23 sqq.). Verbis igitur et factis ostendunt apostoli se esse missos ad sanctificandos homines, „ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem [mystici] corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi" (Eph. 4, 12 sq.).

**284.** Ex hisce illud quoque manifestum est, *quomodo potestas ordinis a potestate iurisdictionis differat.* Illa enim immediate respicit internam sanctificationem hominum per ritus quosdam ad hoc a Christo institutos (immediatus effectus in homine est sanctificatio ex opere operato); haec doctrinis et praeceptis dirigit hominem ad recte agendum et se ipsum sanctificandum (ultimus finis est sanctificatio hominis ex opere operantis). In quantum igitur omnis veri nominis potestas,

quae non immediate hominem interne sanctificat, sed per externas doctrinas auctoritative dirigit ad finem spiritualem, recte vocatur potestas iurisdictionis, in tantum tota potestas, quam apostoli praeter potestatem ordinis acceperunt, recte vocatur potestas iurisdictionis. Quia nihilominus alio modo dirigitur homo per infallibilem doctrinam divinitus revelatam et alio modo per leges ecclesiasticas, potestas iurisdictionis secundum totum ambitum sumpta recte dividi potest in potestatem iurisdictionis strictae et potestatem infallibilis magisterii (cf. *Franzelin*, De ecclesia thes. 5, p. 46).

**Prop. XXVIII.** In collegio apostolorum Petro primatus iurisdictionis in universam ecclesiam a Christo promissus est.

285. Apostoli non fuerunt duodecim separati homines, nullo vinculo inter se nexi, quorum unusquisque separatim constitutus erat legatus divinus, sed potius erant unum corpus morale, unum collegium magisteriale. Appellantur enim nomine collegiali, et collegialiter ab aliis distinguuntur. Post electionem vocantur οἱ δώδεκα (Matth. 10, 1; 11, 1; 20, 17 24. Marc. 3, 14; 4, 10; 6, 7. Luc. 8, 1; 9, 1 12. Io. 6, 68. Act. 6, 2); post mortem vero Iudae modo vocantur οἱ ἑνδεκά (Matth. 28, 16) modo οἱ δώδεκα (Io. 20, 24), quia scl. ex voluntate Christi debebant esse collegium τῶν δώδεκα. Ipsi ut collegium distinguuntur ab aliis illa locutione: οἱ ἑνδεκά καὶ οἱ λοιποὶ vel οἱ ἑνδεκά καὶ οἱ σὺν αὐτοῖς (Luc. 24, 9 33). Petrus vero, ubi agebatur de electione novi apostoli in locum Iudae, dixit: „Oportet ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore . . . testem resurrectionis eius nobiscum (σὺν ἡμῖν) fieri unum ex istis . . . accipere locum ministerii huius et apostolatus“ (Act. 1, 21 sq. 25). „Et cecidit sors in Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis“ (Act. 1, 26). Apostolis Christus dixit: „Vos dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos, ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat“ (Io. 15, 15 16). „Hos duodecim misit Iesus, praecipiens iis . . . euntes praedicate . . . qui recipit vos, me recipit“ (Matth. 10, 5 7 40). Ergo non potest esse dubium, quin apostoli fuerint unum corpus morale, unum collegium apostolicum.

286. Iam quaestio oritur, *utrum apostoli fuerint collegium aequalium an collegium hierarchicum, in quo unus primatum habuerit.* Quamdiu Christus ipse erat cum apostolis, ipse erat visibile caput eorum et unicus magister. „Magister vester unus est Christus“ (Matth. 23, 10). Nihilominus, quamvis ipse in perpetuum mansurus esset supremus eorum magister, a quo omnis eorum potestas descenderet, significaverat tamen Christus se pro tempore, quo non iam visibiliter cum iis futurus esset, aliud visibile caput iis constituere velle (cf. infra n. 303 396). Hinc explicatur illa disputatio inter apostolos, quis eorum